
      (Cat………….. Cl…………. Fasc………..) 

 
 
 
 
 
 
 

SETTORE LAVORI PUBBLICI ED EDILIZIA PUBBLICA 
UFFICIO SUOLO URBANO 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1080 
 

in data 23/05/2024 
 
Oggetto: CIG AQ 856940725E  ACCORDO QUADRO LAVORI DI SEGNALETICA 
STRADALE ORIZZONTALE IN ZONA URBANA, QUADRIENNIO 2021/2024  
MODIFICA CONTRATTUALE AI SENSI DEL COMMA 12 DELL’ARTICOLO 106 
DEL D. LGS 50/2016. 
 
  
 
         
 

 
 

                                                       Proposta nr.  
 

 
CITTA’ DI ASTI 



  

Oggetto: CIG AQ 856940725E  ACCORDO QUADRO LAVORI DI SEGNALETICA 
STRADALE ORIZZONTALE IN ZONA URBANA, QUADRIENNIO 2021/2024  MODIFICA 
CONTRATTUALE AI SENSI DEL COMMA 12 DELL’ARTICOLO 106 DEL D. LGS 
50/2016.   
  

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
LAVORI PUBBLICI ED EDILIZA PUBBLICA 

 
Richiamate: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 del 06/12/2023 con cui è stato approvato il Bilancio di 
previsione di competenza e di cassa per l’esercizio finanziario 2024 e di competenza per gli esercizi 
finanziari 2025 e 2026; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 525 del 19/12/2023 con cui è stato approvato il PEG - Piano 
Esecutivo di Gestione 2024-2025-2026; 

- la Determinazione Dirigenziale n. 558 del 09/04/2021 con cui è stata approvata l’efficacia 
dell’aggiudicazione definitiva dell’accordo quadro in oggetto alla sopracitata ditta, che ha offerto un 
ribasso percentuale del 27,157% sull’importo posto a base di gara pari ad € 200.000,00 oltre ad oneri 
per la sicurezza pari ad € 13.484,71, per un importo complessivo di Accordo Quadro pari ad € 
213.484,71 IVA esclusa; 

  
Dato atto che l’Amministrazione intende avvalersi del disposto del comma 12 dell’articolo 106 del D. Lgs 
50/2016 che recita: “La stazione appaltante, qualora in corso di esecuzione si renda necessario un aumento 
o una diminuzione delle prestazioni fino a concorrenza del quinto dell'importo del contratto, può imporre 
all'appaltatore l'esecuzione alle stesse condizioni previste nel contratto originario. In tal caso l'appaltatore 
non può far valere il diritto alla risoluzione del contratto” e che a tal fine è stata trasmessa alla ditta OVAS 
S.r.l. comunicazione Prot. gen. n. 34644 del 12/03/2024 (agli atti); 
 
Dato atto dell’accettazione dell’operatore economico OVAS S.r.l. pervenuta con Prot. gen. n. 35869 del 
12/03/2024 (agli atti); 

Rilevato che l’estensione del servizio in oggetto ha un valore di € 42.696,94 di cui € 686,23 come oneri per 
la sicurezza, oltre IVA 22% pari ad €  9.393,33, per un importo di estensione complessivo di €  52.090,27;  

Dato atto altresì che per la presente estensione è valido il CIG acquisito per l’affidamento dell’Accordo 
Quadro: 856940725E; 
 
Precisato che l’affidamento verrà reso noto mediante pubblicazione sul profilo del committente 
www.comune.asti.it sezione Amministrazione Trasparente, così come richiesto dal D.lgs 33/13; 

Preso atto che il  Responsabile Unico di Progetto di cui all’art. 15 del D.Lgs 36/2023 è il sottoscritto Ing. 
Paolo Carantoni, Dirigente del Settore Lavori Pubblici ed Edilizia Pubblica; 

Dato atto dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/1990, 
degli artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. 62/2013 e degli artt.  6 e 6 bis del Codice di comportamento del 
Comune di Asti, nonché dell’art. 16 del D.Lgs 36/2023 nei confronti dei destinatari del presente atto; 

 



  

Espresso nel presente atto, dal sottoscritto Dirigente, parere favorevole di regolarità tecnica attestante la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 
267/2000; 
 
Quanto sopra premesso e ritenuto che il presente atto rientri nelle competenze dirigenziali, trattandosi di 
atto inerente l'attività gestionale di competenza dei dirigenti, ai sensi degli artt. 107 e 192 del D.Lgs n. 
267/2000 e dello Statuto Comunale; 
 
Precisato che il presente atto, non comportando impegno di spesa, non necessita del visto di regolarità 
contabile di cui all’art.183 comma 7 del D.Lgs. n.267 del 18/08/2000 e s.m.ed i.; 
 

IL SOTTOSCRITTO DIRIGENTE 
 

DETERMINA 
 

1. di approvare, per le motivazioni dettagliatamente indicate in premessa, l’estensione contrattuale, ai 
sensi del comma 12 dell’articolo 106 del D. Lgs 50/2016, dell’Accordo Quadro lavori di segnaletica 
stradale orizzontale in zona urbana, quadriennio 2021/2024 affidato all’operatore OVAS S.r.l. con sede 
legale in via Galvani n. 2, cap 10040, Leinì (TO), Codice fiscale e Partita IVA n. 02518020017 un valore 
di € 42.696,94 di cui € 686,23, come oneri per la sicurezza, oltre IVA 22% pari ad €  9.393,33, per un 
importo di estensione complessivo di €  52.090,27; 

 
2. di precisare che l’affidamento verrà reso noto e verrà formalizzato come specificato in premessa; 

 
3. di prendere atto che il Responsabile Unico di Progetto di cui all’art. 15 del D.Lgs 36/2023 è il 

sottoscritto ing. Paolo Carantoni, Dirigente del Settore Lavori Pubblici ed Edilizia Pubblica; 
 
4. di attestare l’insussistenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90, degli artt. 6, 

comma 2, e 7 del d.P.R. 62/13 e degli artt. 6 e 6 bis del Codice di comportamento del Comune di Asti 
nonché dell’art. 16 del D. lgs. 36/23 nei confronti dei destinatari del presente atto. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

CARANTONI PAOLO in data 23/05/2024


